
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 14 DEL 29 LUGLIO 2014 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCI ZIO 

2014, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E DEL 
BILANCIO PLURIENNALE (2014 – 2016). 

 
          L’anno duemilaquattordici, addì ventinove del mese di luglio, alle ore 19,00, nella sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, 
dott.ssa Elisabetta Ferrara,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
           
 
 
Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, dichiara 
aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X   

Mongini Massimo X   

Monti Felice X   

Romanati Gino X   

Massara Valentino X   

Bertuzzi Marco  X  

Ravizza Michele X   

Pettinaroli Franca X   

Farinello Bianca Gianpaola X   

Chiarinotti Mario X   



 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCI ZIO 

2014, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E DEL 
BILANCIO PLURIENNALE (2014 – 2016). 

  
.  

 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

   
Soriso,  29/7/2014 

 Il  Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

     
 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità finanziaria. 

   
Soriso,  29/7/2014 

     Il  Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI  gli articoli 151 e 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i quali prevedono che 
gli enti locali deliberino entro il 31 dicembre di ogni anno il bilancio di previsione finanziario redatto in 
termini di competenza, secondo i principi dell’unità, dell’annualità, dell’universalità, dell’integrità, della 
veridicità, del pareggio finanziario e della pubblicità nonché nel rispetto degli altri principi previsti in 
materia di contabilità e di bilancio; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio è corredato di una 
relazione previsionale e programmatica e di un bilancio annuale di durata pari a quello della regione di 
appartenenza; 
 
VISTI : 

• il Decreto del Ministero dell’interno del 19 dicembre 2013 (G.U. n. 302 in data 27 dicembre 2013), 
con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione degli enti locali per l’esercizio 2014, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, ultimo periodo, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il Decreto del Ministero dell’interno del 13 febbraio 2014 (G.U. n. 43 in data 21 febbraio 2014), con 
il quale è stato prorogato al 30 aprile 2014 il termine di cui sopra; 

• il Decreto del Ministero dell’interno del 29 aprile 2014 (G.U. n. 99 in data 30 aprile 2014), con il 
quale è stato prorogato al 31 luglio 2014 il termine di cui sopra; 

• il Decreto del Ministero dell’interno del 18 luglio 2014 (G.U. n. 169 in data 23 luglio 2014) , con il 
quale è stato prorogato al 30 settembre 2014 il termine di cui sopra; 

 
ATTESO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 35 in data 08/07/2014, ha approvato gli 
schemi del bilancio di previsione annuale per l’esercizio 2014, del bilancio pluriennale e della relazione 
previsionale e programmatica per il periodo 2014-2016; 
 
VERIFICATO  che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri 
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
CONSTATATO  che, in relazione agli schemi dei bilanci e della relazione predisposti dalla Giunta non sono 
pervenuti emendamenti; 
 
RICHIAMATE  le delibere di Giunta: 

• n. 34 in data 8 luglio 2014, relativa alla conferma delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a 
domanda individuale per l’esercizio di competenza, nonché alla determinazione dei relativi 
tassi di copertura dei costi di gestione; 

•  n. 35 in data 8 luglio 2014, relativa alla conferma delle tariffe dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, di cui al Capo I del D.Lgs. n. 507/1993, per 
l’esercizio di competenza; 

•  n. 35 in data 8 luglio 2014, relativa alla conferma delle tariffe della tassa occupazione spazi ed 
aree pubbliche, di cui al Capo II del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio di competenza; 

•  la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 in data 8 luglio 2014, esecutiva ai sensi di legge, di 
conferma delle tariffe per la concessione dei loculi cimiteriali, tombe di famiglia e aree 
cimiteriali ; 

•  n. 36 in data 8 luglio 2014, relativa all’approvazione della programmazione triennale del 
fabbisogno di personale di cui all’articolo 91 del D.Lgs. n. 267/2000; 

•  n. 37 in data 8 luglio 2014 relativa al piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio 
immobiliare , ai sensi dell’articolo 58 del D.Legge n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 133/2008; 

•  n. 38 in data 8 luglio 2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano 
triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali, delle autovetture e dei beni immobili 
di cui all’articolo 2, commi 594-599, della Legge n. 244/2007; 

 



 
 
 
RICHIAMATA  la delibera n. 12 in data odierna relativa all’approvazione delle tariffe della TARI, la tassa 
sui rifiuti  di cui all’articolo 1, comma 683 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
 
RICHIAMATA , altresì, la deliberazione n. 13 in data odierna relativa all’approvazione della TASI, il 
tributo sui servizi indivisibili  di cui all’articolo 1, comma 683 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
 
VISTO  che non è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici in quanto non sono previsti 
lavori di importo superiore a 100.000,00 euro; 

 
TENUTO CONTO  che questo ente non è soggetto ai vincoli del patto di stabilità interno; 
 
RICHIAMATO  inoltre l’articolo 162, comma 6, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 
stabilisce che il bilancio di previsione degli enti locali deve garantire l’equilibrio economico finanziario 
inteso come pareggio tra le entrate correnti (Titoli I, II e III) e le spese correnti (Titolo I) più le spese per 
rimborso di prestiti (Titolo III), salve le eccezioni previste dalla legge; 
 
ACQUISTITO  agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con nove voti a favore su nove presenti e votanti, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1) Di confermare le aliquote per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria anno 2014 nella misura 

seguente: 
� Aliquota base 8,00 per mille ad eccezione: 

a) dell'abitazione principale delle categorie catastali A1, A8.e A9 e relative pertinenze (una per ogni delle 
categorie C2, C6 e C7); 
b) dell'abitazione non locata di proprietà di anziani residenti presso case di riposo di cura; 

� Aliquota abitazione principale ( A1, A8 e A9) e relative pertinenze (una per ogni delle 
categorie C2, C6 e C7) 4,0 per mille. 

� Aliquota fabbricati rurali ad uso strumentale 2,0 per mille (ad eccezione di quelli posseduti 
e condotti da coltivatori diretti e Imprenditori Agricoli Professionali in quanto esenti). 

 
2) Di confermare, per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria anno 2014, la detrazione di euro 

200,00 annui, o in proporzione alla quota di anno in cui l’immobile è stato adibito ad abitazione 
principale, per l'unità immobiliare adibita ad abitazione principale (A1, A8 e A9) del soggetto passivo e 
relative pertinenze, fino a concorrenza dell’importo da versare a titolo di imposta. Nel caso in cui l'unità 
immobiliare sia adibita ad abitazione principale da più soggetti passivi, la detrazione spettante dovrà 
essere divisa fra tutti i soggetti passivi. 

 

3) Di approvare il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari di cui alla deliberazione della 
Giunta comunale n. 37 del 08/07/2014. 

 
 



 
 
4) Di approvare, ai sensi degli artt. 151 e 162 del D.Lgs. n. 267/2000, il Bilancio annuale di previsione per 

l’esercizio 2014 del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ENTRATE SPESE 

Tit  Descrizione Competenz
a Tit.  Descrizione Competenza 

I Entrate tributarie   455.834,00 I Spese correnti      531.640,00 
II Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti correnti dello 
Stato, della regione e di altri enti 
pubblici anche in rapporto 
all’esercizio di funzioni delegate 
dalla regione 

 
 
 
 
 
    52.962,00 

III Entrate extratributarie     63.106,00 
IV Entrate derivanti da alienazioni, 

da trasferimenti di capitale e da 
riscossione di crediti 

 
 
    20.000,00 

II Spese in conto capitale        82.030,00 
 
 
 

ENTRATE FINALI    591.902,00 SPESE FINALI      613.670,00 
V Entrate derivanti da accensione 

di prestiti 
 
             0,00 

III Spese per rimborso di 
prestiti 

 
       43.912,00 

VI Entrate da servizi per conto di 
terzi 

 
  104.698,00 

IV Spese per servizi per conto 
di terzi 

 
     104.698,00 

TOTALE    696.600,00 TOTALE       762.280,00 
Avanzo di amministrazione     65.680,00 Disavanzo di amministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE  

 
  762.280,00 

TOTALE COMPLESSIVO 
SPESE 

 
     762.280,00 

 
ed i relativi risultati differenziali: 

RISULTATI DIFFERENZIALI Competenza NOTE SUGLI EQUILIBRI 

A) Equilibrio economico-
finanziario 

 

 Entrate titolo I-II-III                   
(+) 

 
   571.902,00 

 Spese correnti                                  
(-) 

 
   531.640,00 

 
 
 
€. ……….. 

 Differenza      40.262,00 
 Quote di capitali di amm.to mutui    

(-) 
 
     43.912,00 

 
      3.650,00 

 Differenza*     - 3.650,00 
   

 

B) Equilibrio finale  
 Entrate finali (av.+titoli 

I+II+III+IV)    (+) 
 
   657.582,00 

 Spese finali (disav.+titoli I+II)            
(-) 

 
   613.670,00 

                     da finanziare                 
(-)  
Saldo netto 
                    da impiegare                
(+) 

 
 
 
     43.912,00 

*La differenza di 3.650,00 è 
finanziata con: 
 
1) Quote di oneri di urbanizzazione 
(………%) – Max 75% 
 
2) Mutui per debiti fuori bilancio  
 
3) Avanzo di amministrazione per 
finanziamento fondo svalutazione 
crediti 
 
4) altro 
……………………………… 

 

 



 
 
5) Di approvare la Relazione previsionale e programmatica ed il Bilancio pluriennale per il periodo 2014-

2016. 
 
6) Di dare atto infine che al bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2014, alla relazione previsionale e 

programmatica ed al bilancio pluriennale per il periodo 2014-2016 risultano allegati tutti i documenti 
previsti dall’art. 172, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
7) Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
8) Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi dell’articolo 29 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
9) Di comunicare l’avvenuta approvazione del Bilancio in via successiva alla Prefettura (U.T.G.) di 

Novara. 
 
 
 
 
 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con nove voti a favore su nove presenti e 
votanti, espressi per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.          
 
            IL PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                   (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 
====================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
   

============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

      
 
Soriso lì        

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
====================================================================== 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 

 
 
 
 


